licencia sin goce de sueldo por 23,264.50 pesos, para un total de 1,618,790.74 pesos, con lo 
que se solventa parcialmente lo observado. 

2023-A-29000-19-2010-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,618,790.74 pesos (un millón seiscientos dieciocho mil setecientos noventa 
pesos 74/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta 
su reintegro a la Tesorería de la Federación, integrados por 1,521,448.24 pesos (un millón 
quinientos veintiún mil cuatrocientos cuarenta y ocho pesos 24/100 M.N.), por la falta de la 
documentación que acredite la preparación académica requerida para el puesto bajo el cual 
cobraron 4 trabajadores durante el ejercicio fiscal 2023; además, en la consulta de la página 
de internet de la Dirección General de Profesiones de la Secretaría de Educación Pública, no 
se localizó evidencia de su registro, por lo que se realizaron pagos improcedentes con 
recursos del Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud 2023; 46,529.00 pesos 
(cuarenta y seis mil quinientos veintinueve pesos 00/100 M.N.), por pagos a un trabajador 
después de la fecha en que causó baja; 27,549.00 pesos (veintisiete mil quinientos cuarenta 
y nueve pesos 00/100 M.N.), por pagos duplicados de un trabajador del Organismo Público 
Descentralizado Salud de Tlaxcala de las quincenas 19 y 24 del ejercicio fiscal 2023 con 
recursos del Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud 2023, con la nómina 
proporcionada en la auditoría número 409 a los recursos del Programa de Atención a la 
Salud de Personas sin Seguridad Social del ejercicio fiscal 2023; y 23,264.50 pesos (veintitrés 
mil doscientos sesenta y cuatro pesos 50/100 M.N.), por pagos a un trabajador durante la 
licencia sin goce de sueldo, en incumplimiento de la Ley Federal de Presupuesto y 
Responsabilidad Hacendaria, artículo 65, fracción IV; de la Ley de Coordinación Fiscal, 
artículos 29 y 49, párrafos primero y segundo;